
１０月号

Ｒ２．１０．２

児童数：２６３名

中秋の名月

一年で一番月がきれいに見えると言われる十五夜。

今年の十五夜は、昨日（１日）でした。それにちなんで、

給食は WASHOKU の日で、「お月見給食」でした。「月見団子」や「お月見汁」など
季節感を味わえる楽しいメニューでした。

さて、十五夜は、「中秋の名月」とも呼ばれ、「秋の真ん中に出る月」という意味

です。旧暦では、秋は7月～9月なので、真ん中は8月15日ごろとなります。現在は、

旧暦と1～2か月のずれるので、「9月7日から10月8日の間で満月が出る日」を十五夜

としているのだそうです。

あいにく昨日の午前中は雨が降りましたが、夜はすっかり良い天気

になり、きれいなお月様をながめることはできました。月がきれいな

季節です。秋の収穫に感謝しながら、是非、今週末あたり、ご

家族で月をながめながら、語り合うのもいいかなと思います。

＊毎月お配りしている給食だより。献立と表裏になっています。食育クイズや地産地消の話題など

盛りだくさんです。是非ご覧ください。

運 動 会
～みんなで楽しくHIGATA SPORTS DAY～

９月１６日配付の学校だよりでお知らせした運動会の撮影についてお知らせします。

・撮影は、本校教頭が行います。

・徒競走や学年種目など撮影し、１枚にまとめたものを各ご家庭に DVD にして配付す
る予定です。

・DVD－ Rの費用は PTA会費で充当させていただきたいと考えております。
動画は個人情報ですので、ご家族でご覧いただくのみとすることを固くお願いいたし

ます。また、競技が中断してしまった場合は撮影に影響がでますので、学校周辺での観

戦をご遠慮いただけると幸いです。ご協力お願いいたします。

以上のことについてのお問い合わせは、教頭（６２－２５０１）までお願いいたしま

す。

校 訓 拓き 輝き 高め合う 干潟っ子
学校教育目標 考える頭 元気な心 強い体

９月１８日（金）、コロナ感染防止対策をし

ながら、水郷小見川少年自然の家において体験

学習を実施しました。残念ながら強風で予定し

ていたカヌーができませんでしたが、プラネタ

リウム鑑賞、グラウンドゴルフ、七宝焼き、ウ

ォークラリーを楽しく活動することができまし

た。主体的に活動することができ、協力する姿

や友だちを思いやる姿が見られたことは素晴ら

しかったです。５年生の成長を感じられる有意

義な活動となりました。

本年度、最初の校外活動。保護者の皆様のご理解、ご協力に感謝申し上げます。

（バス利用の学習のみ）

今後の校外学習の予定です。子ども達が安全に学習できるように、

また、楽しい思い出ができるように、計画を立て指導してまいります。

月 日 学年 見 学 場 所

１１月２日（月） １年 東庄県民の森

（雨天：銚子ポートタワー、地球が見える丘展望館）

１１月１０日（火） ５年 JFEスチール東日本製鉄所
１１月１８日（水） ６年 茨城県 大洗水族館・ひたち海浜公園

（雨天：大洗水族館・めんたいパーク・なめがたファーマーズビレッジ）

１１月１９日（木） ３年 旭警察署・飯岡灯台・防災資料館

１１月２５日（水） ２年 成田ゆめ牧場

１月１４日（木） ６年 佐倉市 国立歴史民俗博物館

（現在、コロナ感染対策で団体受付をしていません。

今後の動向によっては、行き先を変更します）

１月２９日（金） ４年 千葉市科学館

１１月１８日（水）の６年生修学旅行代替日帰り旅行は、業者バスを利用します。

他は市バスを利用します。

実施ほぼ１ヶ月前には、計画とコロナ感染対策について

手紙を保護者の皆様にお配りし、承諾書をご記入いただきます。

承諾が８０％におよばない場合は、時期をずらすか、見学場所を変更するか、もしくは

中止という判断をさせていただきます。また、コロナ感染拡大の状況によっては、急遽、

予定していた校外学習が延期もしくは中止になる場合もあることをご了承ください。

５年体験学習に行ってきました！

校外学習予定


